
 
  

 Comune di Tovo San Giacomo (SV) 
 

 Piazza Don Zunino, 1 (già Piazza Umberto I°) 

 17020 Tovo San Giacomo (SV) 
 

 

   

Prot. n. ___________                      Tovo San Giacomo, 14/07/2025 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 01/2025 

 

OGGETTO: DIVIETO UTILIZZO ACQUA PER SCOPI POTABILI E ALIMENTARI 

SENZA PREVIA BOLLITURA SU TUTTO IL TERRITORIO CITTADINO  

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che in data 13/07/2025 è pervenuta da Servizi Ambientali S.p.A., – gestore del 

Servizio Idrico Integrato – la segnalazione della rottura della condotta del principale acquedotto che 

serve la rete comunale a causa del maltempo che ha colpito la zona di captazione delle fonti di 

acqua presso il comune di Magliolo (SV); 

 

PRESO ATTO che questo evento sta causando seri disservizi nell’erogazione dell’acqua specie nel 

capoluogo dove molte aree sono senza acqua potabile ed in altre viene segnalata la presenza di 

acqua torbida; 

 

VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 con particolare riferimento all’articolo 50, a norma del 

quale “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 

ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità 

locale”;  

 

e ritenuto quindi necessario:  

− ordinare il divieto di consumo dell’acqua proveniente dalla rete idrica pubblica ad uso 

idropotabile e alimentare se non previa bollitura su tutto il territorio del Comune di Tovo 

San Giacomo;  

− ordinare a Servizi Ambientali S.p.A. gestore del S.I.I., l’adozione di ogni utile 

provvedimento finalizzato al ripristino delle condizioni di potabilità e di normale erogazione 

dell’acqua; 

− limitazione dell’acqua solo ai fini domestici. 

 

Tutto quanto sopra premesso  

 

ORDINA 

 

Il divieto di consumo dell’acqua proveniente dall’acquedotto ad uso potabile e alimentare se non 

previa bollitura per tutte le abitazioni, pubbliche fontanelle ed esercizi commerciali posti su tutto il 

territorio comunale, consentendone l’uso per scopi igienici;  

 

A Servizi Ambientali S.p.A.  gestore del S.I.I., l’adozione di ogni utile provvedimento finalizzato al 

ripristino delle condizioni di potabilità e di normale erogazione dell’acqua; 

 

A limitare l’uso dell’acqua solo ai fini domestici. 



 
  

 Comune di Tovo San Giacomo (SV) 
 

 Piazza Don Zunino, 1 (già Piazza Umberto I°) 

 17020 Tovo San Giacomo (SV) 
 

 

   

PRECISA 

 

Che la presente ordinanza ha efficacia fino all’adozione di espresso provvedimento di revoca.  

 

DISPONE DI TRASMETTERE la presente ordinanza: 

− alla Società Servizi Ambientali S.p.A.; 

− all’Asl 2 Savonese; 

− alla Provincia di Savona; 

− alla locale Stazione dei Carabinieri; 

− al Comando di Polizia locale; 

− alla Prefettura/UTG di Savona. 

 

DI CONFERIRE alla presente Ordinanza adeguata pubblicità mediante la pubblicazione all’albo 

pretorio on line, la pubblicazione sul sito internet istituzionale, l’affissione presso tutte le fontanelle 

ed erogatori di acqua ubicati nel territorio interessato;  

 

CHE la Servizi Ambientali S.p.A., le forze dell’Ordine e la Polizia Locale provvedano 

all’attuazione e al controllo del rispetto della presente ordinanza  

 

AVVERTE CHE ai trasgressori, salvo che il fatto non costituisca reato, saranno applicate le 

sanzioni di cui alla legge N. 689/1981 e al Decreto legislativo N. 267/2000.  

 

INFORMA CHE ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 che, contro il presente 

provvedimento, può essere presentato ricorso al Tar Piemonte o, alternativamente, al Presidente 

della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 

comunale. 

 

 

 

        Il Sindaco 

         Dott. Alessandro Oddo 

 

 

 

 


		2025-07-14T07:44:00+0200
	Alessandro Oddo




